1

2025年 6月 10日

各 位

株  式  会  社    ＦＣホールディングス

代表取締役社長       福  島  宏 治

問合せ先：取締役管理統括室長  松 田 治 久

（TEL．092-412-8300）

グループ内子会社再編（吸収合併他）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、グループ内子会社の組織再編２件を実施することについ

て決議いたしましたので、お知らせします。なお、本件は当社の子会社間におけるグループ内組織

再編であることから、内容を一部省略して開示しています。

記

１． 本組織再編（２件）の概要

(1)2025年 8月 31日を効力発生日として、当社の連結子会社である株式会社福山コンサルタン

トは同じく連結子会社である福山ビジネスネットワーク株式会社を吸収合併します。

(2)当社の非連結子会社である Fracti合同会社は、8月 15日を目途に解散及び清算をします。

２． 再編その１：株式会社福山コンサルタントと福山ビジネスネットワーク株式会社の合併

(1)合併の目的

中核子会社である株式会社福山コンサルタントにおける管理系ＤＸ施策の推進並びにコ

ーポレートガバナンス体制の一層の強化を図るべく、福山ビジネスネットワーク株式会社が

持つ知見と人材を同社に統合します。なお、当社グループ全体の管理系業務ついては、合併

後は当社が直接担当します。

(2)合併の要旨

①合併の日程

合併契約締結 2025年 6月 10日

合併効力発生日 2025年 8月 31日（予定）

②合併方式

   株式会社福山コンサルタントを存続会社とする吸収合併方式で、福山ビジネスネット

ワーク株式会社は本合併により解散いたします。

③合併に係る割当の内容

 100％子会社同士の合併であるため、本合併による新株式の発行、合併交付金の支払い

は行いません。

2

(3)合併当事会社の概要（2025年 6月 1日現在）

 存続会社 消滅会社

(1) 商号 株式会社福山コンサルタント
福山ビジネスネットワーク
株式会社

(2) 本店所在地
福岡市博多区博多駅東三丁目
６番 18号

福岡市博多区博多駅東三丁目
６番 18号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 栄徳 洋平 代表取締役社長 若林 糾

(4) 事業内容 建設コンサルタント事業
グループ内企業のシェアード
サービス事業

(5) 資本金 400,000千円 30,000千円

(6) 設立年月日 1963年 11月 6日 2016年 3月 1日

(7) 決算期 ６月 30日 ６月 30日

(8) 大株主及び持株比率
株式会社ＦＣホールディングス
100％

株式会社ＦＣホールディング
ス 100％

(4)合併後の状況

本合併においては、存続会社が消滅会社の事業を承継します。また、現時点で、存続会社

の名称、所在地、代表者の役職・氏名、資本金及び決算期等の変更は予定していません。

３． 再編その２：Fracti合同会社の解散

(1)解散及び清算の目的

当社グループ内研究開発技術を基礎に、スマートコミュニティ事業に関する当社発スター

トアップ企業として創業した Fracti合同会社においては、一定の事業化知見やノウハウの習

得が達成されましたが、より一層の市場展開に向けては、グループ各企業との共創戦略の強

化が必須であると判断し、本施策を実施します。

(2)当事会社の概要（2025年 6月 1日現在）

(1) 名称 Fracti合同会社

(2) 本店所在地 東京都千代田区神田岩本町 4番地 14 神田平成ビル

(3) 代表者の役職・氏名 代表社員 船本 洋司

(4) 事業内容 スマートコミュニティ事業の企画・開発・運営

(5) 資本金 1,000万円

(6) 設立年月日 2022年 4月 1日

(7) 当社との関係 当社の非連結子会社

(3)解散及び清算の日程

Fracti合同会社は、法令に従い必要な手続きが完了次第清算結了（8月 15日予定）となり

ます。

４．今後の見通し

本開示２件は、グループ内組織再編によるものであるため、当社の連結業績に与える影響は

軽微です。

以上